1) Vid. WAGENAAR, *Vad. Hist.* XIX, 323. — WAGENAAR, Verzameling van historiesche en politike Tractaaten, (Amst. 1779) I p. 228 sqq.

2) De conditione politica, qua hoc tempore Respublica Belgii Foed. utebatur, vid. J. K. J. DE JONGE, *Geschiedenis van de diplomatie gedurende den Oostenrykschen successie-oorlog en het Congres van Aken* (Leiden 1852) p. 32, 61 et 114 sqq.

3) Vid. KLUIT, *Index chronol.* no. 1046.

cam, Belgae e Gallorum depraedationibus multa damna passi sunt. Ordines ideo et par pari referendo <sup>1)</sup> et amica legatorum intercessione <sup>2)</sup> rupti foederis mercatorii renovationem impetrare conati sunt, quod tamen iis non contigit, nec pace quae Aquisgrani a. 1748 icta est, neque postea <sup>3)</sup>.

Similes interea ortae erant controversiae de juribus gentium mediariis inter populos, nullis foederibus inter se junctos. Quae publice hac de re disceptationes belli tempore habitae sunt, maximi momenti sunt ad statum (ut ita dicam) nostrae quaestio*nis illustran-*dum, quandoquidem argumentum accurate et undique agitatum exponunt. Ubi enim non de foederum verbis, verum de communis juris gentium praeceptis inter principes lites oriuntur, civitates litigantes illa argu*menta proferre solent, quae eo tempore juri gentium com-*muni accommodata habeantur. Unde facile intellexeris has negotiations magis quam foedera ansam praebere ad dijudicandum quid hac illave periodo fuerit juris communis, nec quis mirabitur, si harum praesertim contro*versiarum rationem habemus.*

Bellum maritimum, quod ortum est inter Galliam et

1) Vid. WAGENAAR, *Vad. hist.* XX, 172.

2) De legatorum conaminibus ad renovandum foedus mercaturae inter Gallos et Belgas vid. J. K. J. DE JONGE, *Gesch. v. d. diplomatie I.* passim, et imprimis p. 120 et 151.

3) Vid. WAGENAAR, *Vad. Hist.* XX, 335. — KLUIT, *Hist. fede-*rum, I, 251.

Hispaniam ab una et Angliam ab altera parte, notissimam illam litem peperit inter reges Angliae et Borussiae de *débito Silesiaco*, cuius, quippe a multis<sup>1)</sup> copiose expositae, concinna relatio hîc ad argumentum nostrum sufficiat. De cunctis fere juribus, liberam populorum in bello mediorum navigationem spectantibus, hac opportunitate utrimque sententiae prolatae sunt. De jure perscrutandi naves amicas (*droit de visite*), de mercibus vetitis (*contrebande*), de mari libero, de foro gentis mediae, de jure capiendi naves mercesque cum amicas tum hostiles, verbo: de toto neutralitatis jure disputatum est. Non nostrum est haec omnia plane exponere; ceteris igitur missis, ea tantum memorabimus, quae spectant regulam circa merces hostiles amicis navibus vectas.